
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI, POLITICHE INTEGRATE 
DI SICUREZZA ED ENTI LOCALI

##numero_data## 

Oggetto: DGR 1632 del 13/11/2023 – approvazione bando per l’attribuzione delle borse di studio 
ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lett b), della l.r. 19 maggio 2022, n. 12 - interventi a 
sostegno delle vittime del dovere - Capitolo 2030210016 - Bilancio 2023/2025, 
annualità 2023 –  importo € 15.000,00.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il Decreto Legislativo n.118/2011 e 
s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la L.R. 30 dicembre 2022, n. 31 concernente: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2023-2022 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023);

VISTA la L.R. 30 dicembre 2022, n. 32 concernente: “Bilancio di previsione 2023/2025;

VISTA la DGR n. 1865 del 30 dicembre 2022 Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2023-2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 
28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023.2025;

VISTA la DGR n. 1866 del 30/12/2022 concernente “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell'Assemblea legislativa regionale 
n. 96 del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025”;

VISTA la DGR n. 1368 del 25/09/2023 “Variazione compensativa al Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2023 - 2025.”

DECRETA

1) di approvare, come parte integrante e sostanziale del presente decreto i seguenti allegati:
A. “Annualità 2023 - Bando per l’attribuzione delle borse di studio ai sensi dell’Articolo 3, 

comma 1, lett b), della l.r. 19 maggio 2022, n. 12 (Interventi a sostegno delle vittime 
del dovere)”;

A.1 Domanda di partecipazione al bando;

2) di stabilire che l’onere derivante dal presente atto, pari ad € 15.000,00, fa carico al capitolo 
di spesa 2030210016 del bilancio 2023/2025, annualità 2023 e di assumere la relativa 
prenotazione d’impegno di spesa di pari importo;



2

3) di dare atto che trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di
utilizzo previste dall’atto, fatte salve le eventuali variazioni finanziarie necessarie alla 
puntuale identificazione della spesa in base ai livelli del piano dei conti integrato di cui al D. 
Lgs. 118/2011 e/o Siope;

4) di attestare, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui agli artt. 3 e 2 
all’Allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011, che l’obbligazione risulta esigibile nell’annualità di 
riferimento;

5) di stabilire che, a conclusione della fase istruttoria, l’ufficio competente redigerà l’elenco dei 
beneficiari e procederà all’assegnazione delle risorse mediante impegno e liquidazione 
entro l’anno 2023. Qualora per le tempistiche connesse alle attività contabili di fine anno 
non sia possibile procedere al pagamento delle risorse assegnate entro il presente anno, si 
procederà successivamente all’apertura del bilancio 2024;

6) di pubblicare il presente atto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai sensi dell’art. 
4 della L.R. 28.07.2003, n. 17, nonché, in forma integrale, sul sito www.regione.marche.it. 
Sezione Amministrazione Trasparente

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Francesco Nocelli)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge regionale 19 maggio 2022, n. 12 concernente “Interventi a sostegno delle vittime del 
dovere e individuazione del Comune di Staffolo come riferimento regionale per la memoria 
delle vittime del terrorismo”;

- D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

- L.R. 30 dicembre 2022, n. 31 concernente: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2023-2022 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023);

- L.R. 30 dicembre 2022, n. 32 concernente: “Bilancio di previsione 2023/2025;
- D.G.R. 4 luglio 2022, n. 835 concernente “Attuazione della Legge regionale 19 maggio 2022, 

n. 12 concernente “Interventi a sostegno delle vittime del dovere e individuazione del 
Comune di Staffolo come riferimento regionale per la memoria delle vittime del terrorismo”. 
Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2022-2024”;



3

- D.G.R. 4 luglio 2022, n. 836 concernente “Attuazione della Legge regionale 19 maggio 2022, 
n. 12 concernente “Interventi a sostegno delle vittime del dovere e individuazione del 
Comune di Staffolo come riferimento regionale per la memoria delle vittime del terrorismo”. 
Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 2022-2024”

- D.G.R. 14 novembre 2022 n. 1489 “Articolo 3, l.r. 19 maggio 2022, n. 12 – Determinazione 
delle modalità, dei termini e delle condizioni per l'erogazione dei benefici a sostegno delle 
vittime del dovere”.

- DGR n. 1632 del 13/11/2023 “Annualità 2023 - Articolo 3, l.r. 19 maggio 2022, n. 12 – 
Determinazione delle modalità, dei termini e delle condizioni per l'erogazione dei benefici a 
sostegno delle vittime del dovere”.

- DGR n. 1865 del 30 dicembre 2022 Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023-2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 
del 28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023.2025;

- DGR n. 1866 del 30/12/2022 concernente “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell'Assemblea legislativa 
regionale n. 96 del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025”

- DGR n. 1368 del 25/09/2023 “Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale 
del triennio 2023 - 2025.”

- DGR n. 1645 del 13/11/2023 ad oggetto “Art. 11, L.R. 30 dicembre 2022, n. 32 - Art. 51, D. 
Lgs.118/2011 – Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 
2023 - 2025. Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023 – 2025”

Motivazione

La legge regionale 19 maggio 2022, n. 12 recante “Interventi a sostegno delle vittime del dovere 
e individuazione del Comune di Staffolo come riferimento regionale per la memoria delle vittime 
del terrorismo”, all’art. 1 stabilisce che la Regione Marche, riconoscendo l'alto valore civile e 
morale dei caduti nell'adempimento del dovere, al fine di conservare e rinnovare la loro memoria, 
intende rafforzare, nel rispetto dei principi costituzionali, le misure di assistenza e sostegno, 
anche non economico, di cui ai commi 563 e 564 dell'articolo 1 della legge 23 dicembre 2005, 
n. 266.
L’art. 3, comma 1, riconosce ed attribuisce, ai soggetti indicati al comma 1 dell'articolo 4 della 
medesima legge, quali misure di sostegno alle vittime del dovere, nei limiti dello stanziamento 
annuo previsto dalla legge regionale di bilancio i seguenti interventi:
- lett. a) esenzione dalla partecipazione alla spesa per ogni tipo di prestazione sanitaria e 
farmaceutica;
- lett. b) borse di studio per ciascun anno di scuola primaria, secondaria di primo e secondo 
grado e corso universitario.
Il successivo art. 4, della citata legge, specifica che gli interventi sono rivolti alle vittime del 
dovere, di cui ai commi 563 e 564 dell'articolo 1 della legge 266/2005, comprese le vittime del 
dovere appartenenti ai corpi di polizia locale, residenti o prestanti servizio nelle Marche alla data 
del fatto che ha comportato il riconoscimento di vittima del dovere (lett. a); al coniuge ai figli e, 
in mancanza degli stessi, i genitori dei soggetti indicati alla lettera a) (lett. b). Tali benefici non 
sono in ogni caso cumulabili con analoghe provvidenze previste dallo Stato o da altre pubbliche 
amministrazioni per le medesime circostanze.



4

Con DGR n. 1489 del 14 novembre 2022 è stata data prima attuazione all’articolo 3, l.r. 19 
maggio 2022, n. 12 determinando le modalità, dei termini e delle condizioni per l'erogazione dei 
benefici a sostegno delle vittime del dovere”. Sono state rilasciate 22 borse di studio.

Con nota del 06/11/2023 è stata richiesta una variazione tecnica per trasferire le risorse dal 
capitolo 2030210013 ad un nuovo capitolo di spesa avente un piano dei conti coerente e 
compatibile con quanto previsto dalla L.R. 12/2022 e con l’art.51 del D.lgs. 118/2011.
Con DGR n. 1632 del 13/11/2023 per il presente anno:
- sono stati approvati i seguenti allegati: Allegato A “Determinazione delle modalità, dei 

termini e delle condizioni per l'erogazione dei benefici a sostegno delle vittime del dovere – 
esenzione dalla partecipazione alla spesa per ogni tipo di prestazione sanitaria e 
farmaceutica  - Annualità 2023”; Allegato B “Determinazione delle modalità, dei termini, delle 
condizioni per l'erogazione dei benefici a sostegno delle vittime del dovere – criteri per 
l’ammissione a finanziamento e le modalità di concessione delle borse di studio per ciascun 
anno di scuola primaria, secondaria di primo e secondo grado e corso universitario – 
Annualità 2023;

- si è stabilito che l’importo complessivo da destinare alle borse di studio di cui all’art. 3, 
comma 1, lett. b) è quantificato in € 15.000,00.

Con DGR n. 1645 del 13/11/2023 ad oggetto “Art. 11, L.R. 30 dicembre 2022, n. 32 - Art. 51, 
D. Lgs.118/2011 è stata adottata variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del 
triennio 2023 - 2025. Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023 – 
2025”.
Con il presente decreto, pertanto, si definiscono nel dettaglio i criteri e le modalità per la 
partecipazione al bando relativo alle borse di studio di cui all’allegato B della citata Delibera di 
Giunta e si approvano, come parte integrante e sostanziale del presente atto, i seguenti allegati:
- A. “Annualità 2023 - Bando per l’attribuzione delle borse di studio ai sensi dell’Articolo 3, 

comma 1, lett b), della l.r. 19 maggio 2022, n. 12 (Interventi a sostegno delle vittime del 
dovere;

- A.1 Domanda di partecipazione al bando per la scuola primaria e secondaria di primo e 
secondo grado;

L’onere derivante dal presente atto, pari ad € 15.000,00 fa carico al capitolo di spesa 
2030210016 del bilancio 2023/2025, annualità 2023 e si assume la relativa prenotazione 
d’impegno di spesa di pari importo.
Le risorse di cui al suddetto capitolo di bilancio risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, 
con le finalità previste dal presente atto, fatte salve le eventuali variazioni finanziarie necessarie 
alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli del piano dei conti integrato di cui al D. 
Lgs. 118/2011 e/o Siope.
In ragione del principio della competenza finanziaria di cui agli artt. 3 e 2 all’Allegato 4/2 del D. 
Lgs. n. 118/2011, l’obbligazione risulta esigibile nell’annualità di riferimento.
Con il presente atto, pertanto, si propone di determinare nel dettaglio le condizioni ed i termini 
per la presentazione delle domande di contributo.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente decreto.



5

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R.
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Raffaele Chitarroni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

A. Annualità 2023 - Misure di sostegno a favore delle vittime del dovere e dei loro familiari: 
modalità di presentazione della domanda per l’accesso alle borse di studio, modulistica e 
documentazione da allegare;
  

A.1 Domanda di accesso alle borse di studio


	NumeroDataRep: n. 84 del 20 novembre 2023
		contact.01
	2023-11-15T13:07:36+0100
	location.01
	Raffaele Chitarroni
	reason.01


		contact.02
	2023-11-16T10:22:48+0100
	location.02
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.02




